3

                               УИД 91ms-телефон-телефон

Дело № 5-91-225/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                                 дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре фио,

с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, защитника – адвоката фио,

 рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении от  дата, составленный  государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 3  Красноперекопского таможенного адрес таможни  фио в отношении  Абдувалиевой Лотфис Дезаировны по ч. 1  ст. 16.2  КоАП РФ,

          УСТАНОВИЛ:

фио,  паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, адрес; гражданка  РФ, пенсионер,  согласно представленным сведениям  не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (гл. 16 КоАП РФ):

         дата фио, находясь в зале пассажирского модуля постоянной зоны  таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного адрес таможни,  расположенного по адресу: адрес, 114 км трассы М17,   при прохождении  таможенного контроля не представила сведения о товарах, подлежащих таможенному декларированию, с предоставлением пассажирской таможенной декларации.

          В судебном заседании фио  разъяснены права,   отводов суду она не заявляла, вину признала. Суду фио сообщила, что не знала о необходимости подачи таможенной декларации, товары, перемещаемые  через таможенною границу ЕАЭС, были приобретены для личного использования.

       Защитник фио просил  назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела в виду  тяжелого  материального положения фио, административное правонарушение совершено ею неумышленно.

      Вина фио   в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 5-13);

-актом таможенного досмотра от дата с  фототаблицей (л.д. 15-22);

            - объяснением фио от дата  (л.д. 25);

- заключением эксперта от дата (л.д.35-38).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

           В соответствии со статьей 328 Таможенного Кодекса Евразийского Экономического Союза (далее - ТК ЕАЭС) проведен таможенный досмотр № 10321042/121219/000063 трех мест багажа, предъявленных  фио к таможенному контролю, в ходе которого было установлено, что она перемещает через таможенную границу следующие товары:

- смартфон модели «Wiko Lenny 4» - сумма за единицу изделия;

-смартфон модели «Wiko Lenny 5» - сумма за единицу изделия;

-смартфон модели « Huawei Mate 20 Pro» - сумма за единицу изделия;

 - наручные часы с браслетом модели «Casio G-Shock MT-G-B1000» - сумма за единицу изделия.

                Общая рыночная стоимость   товара, по состоянию на дата на рынке Российской Федераций,  согласно заключению эксперта  № 12406020/0046580 от дата составила  сумма (л.д. 35-38).

    В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС ввоз товаров на

таможенную адрес - совершение действий, которые связаны с

пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли

на таможенную адрес любым способом, до выпуска таких товаров таможенными органами.

   Пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право

на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на

условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Часть 2 данной статьи определяет, что

товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному

контролю в соответствии с таможенным законодательством.

  Как то предусмотрено  статьёй 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с ТК ЕАЭС, декларирование производится декларантом либо таможенным представителем в письменной и (или) электронной формах с

использованием таможенной декларации вида установленного пунктом 1 статьи

105 ТК ЕАЭС.

 Порядок перемещения через таможенную границу физическими лицами

товаров для личного пользования регулируется главой 37 ТК ЕАЭС и Решением

Совета Евразийской экономической комиссии от дата №107

«Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» с

учетом положений Решения Совета Евразийской экономической комиссии

от дата №91 «О внесении изменений в Решение Совета

Евразийской экономической комиссии от дата № 107».

Согласно пункту 4 статьи 256 ТК ЕАЭС, отнесение товаров, перемещаемых

через таможенную границу Союза  к товарам для личного пользования

осуществляется таможенным органом исходя из: заявления физического лица о

перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или в

письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации;

характера и количества товаров; частоты пересечения физическим лицом

таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможенную

границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.

Мировым судьёй установлено, что на основании пункта 4 статьи 256 ТК ЕАЭС, товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у  фио,   отнесены  должностным лицом, составившим протокол об АП,    к товарам для личного пользования.

Согласно пунктам 3 и 6 статьи 260 ТК ЕАЭС, таможенное декларирование

товаров для личного пользования, производится с использованием пассажирской

таможенной декларации. Таможенное декларирование товаров для личного

пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом

багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную

границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

          Мировым судьёй установлено, что фио при перемещении на таможенную адрес товаров для личного пользования,  стоимость которых превышала стоимостную норму перемещения такого товара с освобождением от уплаты таможенных платежей, не задекларировала его по установленной письменной форме в

полном объеме  с применением пассажирской таможенной декларации, форма и

порядок заполнения которой утверждены решением Комиссии Таможенного

Союза от дата № 287.

         Таким образом, вина фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она  не задекларировала по установленной форме товары, подлежащие таможенному декларированию.

       При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

        Обстоятельств, отягчающих   административную ответственность фио, судом не установлено, смягчающее обстоятельство – признание вины, совершение административного правонарушения впервые.

Разрешая по существу ходатайство защитника о примени положений ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ прихожу к следующему.

         При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью, а для должностных лиц - не сумма прописью.

Мировым судьёй установлено, что ежемесячный доход фио составляет сумма, в совершении правонарушения фио раскаялась, вину признала в полном объеме.

С учетом изложенного, мировой судья полагает, что ходатайство подлежит удовлетворению.

         В то же время, суд полагает при рассмотрении настоящего дела не применять предусмотренную санкцией ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ конфискацию предметов административного правонарушения, поскольку  административное правонарушение совершено фио впервые и не умышлено, перемещаемы через таможенную границу ЕАЭС товары были приобретены ею для личного использования.

           Таким образом, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в размере одной второй стоимости товаров, явившихся предметом  административного правонарушения без их конфискации с применением положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1, 16.2 ч. 1, ч.1  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданку   Абдувалиеву Лотфис Дезаировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 16.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей  с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа в размере  29 693,83 (сумма прописью) рублей без конфискации.

          Переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красноперекопского таможенного адрес таможни согласно акту от дата                                смартфон модели «Wiko Lenny 4» - 1 шт., смартфон модели «Wiko Lenny 5» - 1 шт.,  смартфон модели « Huawei Mate 20 Pro» - 1шт.,  наручные часы с браслетом модели «Casio G-Shock MT-G-B1000» - 1 шт. - возвратить законному владельцу после вступления постановления в законную силу.

   Получатель штрафа:   Министерство юстиции адрес, л/с телефон, ИНН:телефон; КПП:телефон; Банк получателя: Отделение по адрес

Южного главного управления ЦБРФ; БИК:телефон; счет: 40101810335100010001; ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.

  Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

  Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента  получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

мировой судья

   /подпись/                                            фио